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Nová cesta mimo zastavěnou část obce
(mluví se o ní několik desetiletí, nyní je její 

postavení na dosah, ale……..)

 Na stránkách obecního občasníku bývají otištěny 
články o tom, co se nám podařilo, co se připravuje, 
jaké kulturní, sportovní a společenské akce proběhly, 
či proběhnou, a nebo jaká výročí si právě v těchto 
dnech připomínáme.
 Dnes Vás chceme informovat o tom, co se nám 
NEDAŘÍ. Řeč bude o nové obslužné komunikaci 
mimo zastavěnou část obce pro zásobování ZD 
Unčovice, středisko Příkazy. 
 Když současné vedení obce dávalo souhlasné 
stanovisko se stavbou bioplynové stanice, tak toto 
souhlasné stanovisko bylo podmíněno zbudováním 
nové obslužné komunikace mimo zastavěnou část 
obce. Bez tohoto souhlasného stanoviska by nebylo 
vydáno stavební povolení pro realizaci bioplynové 
stanice! Rada obce o této věci nerozhodovala od 
stolu. Jeli jsme se podívat do Jevíčka, abychom na 
vlastní oči viděli, jak taková bioplynová stanice 
funguje  a co je spojeno s jejím provozem. Neshledali 
jsme žádné důvody tomuto záměru zemědělského 
družstva bránit, krom jediného. Tím byla obava 
z navýšení dopravy přes zastavěnou část obce. Již na 
této schůzce bylo deklarováno, že jako kompenzace 
za toto souhlasné stanovisko bude postavena nová 
obslužná komunikace mimo zastavěnou část obce  
a zároveň zde bylo diskutováno o pravidelném 
finančním příspěvku do rozpočtu obce, který 
by byl vztažen k výkonu BPS. Na základě, do té 
doby, skvěle fungující spolupráce mezi obcí a 
zemědělským družstvem a také ve snaze nebránit 
dalšímu rozvoji zemědělského družstva, obec  
souhlas se stavbou BPS vydala a svůj díl dohody 
splnila. ZD Unčovice do dnešního dne NIKOLIV. 
„PŘÍNOSEM“ vybudování bioplynové stanice pro 
naši obec je navýšení  dopravy po krajské cestě, její 
další devastace, navýšení hluku a prašnosti. Lidé, 
kteří bydlí okolo ní, jsou ještě více nazlobení než 
dříve, a to zcela po právu.
 Letos v září, na jednání představenstva ZD 
Unčovice, byla žádost na vybudování nové 
komunikace na podnět obce Příkazy projednávána 

znovu. Opět jí nebylo vyhověno. Jestliže někdo 
dohody plní a druhý ne, tak to přeci není 
v pořádku! 
 Slyšíme jen výmluvy, proč to nejde, přesně podle 
rčení: „kdo chce, hledá JAK, kdo nechce, hledá  
PROČ (to nejde).“ Nebo ZD Unčovice předkládá 
návrhy, které na první pohled vypadají pěkně, ale 
o kterých ví, že jsou pro obec nerealizovatelné. 
Konkrétně jde o návrh, že ZD Unčovice přispěje 
5 milionů korun na opravu stávající krajské cesty 
přes obec. Je to jistě veliká suma peněz, avšak tato 
cesta není ve vlastnictví obce, je krajská a obec 
nemůže ovlivnit realizaci oprav. Krom toho by bylo 
potřeba zajištění dalších asi 10 milionů korun na 
dodělání okrajů vozovky a chodníků. Tato varianta 
by rovněž neřešila podstatu problému.  
Nabízí se proto otázka: Je takové jednání pro tak 
velký a významný podnik, jako je ZD Unčovice, 
vůbec důstojné? Podnik, který hospodaří na 6.500 ha 
půdy Hané, z toho v Příkazích asi na 1.000 ha, který 
ročně vytváří zisk 30-40 milionů korun, ve kterém 
dobře pracuje spousta občanů Příkaz, přeci nemá 
takové jednání zapotřebí ?
 Je to jednání dobrého hospodáře, který hospodaří 
šetrně vůči přírodě, lidem a celému okolí?

 Vyzýváme proto veřejně  vedení ZD Unčovice, 
aby dodrželo svůj slib na vybudování nové 
obslužné komunikace daný v souvislosti  s žádostí 
na vydání souhlasného stanoviska s budováním 
bioplynové stanice v katastru naší obce. 
 Od žádosti na vybudování BPS ve středisku 
Příkazy do dnešních dnů uplynuly bezmála 2 ro- 
ky. Občané Příkaz, z nichž téměř sto podepsalo 
PETICI proti neúnosné situaci s četností dopravy 
na komunikaci od vlakového nádraží směrem na 
Hynkov, mají právo vědět, co se mezitím událo 
a proto otiskujeme dopis, který byl odeslán vedení 
ZD Unčovice na počátku července tohoto roku. 

Josef Škrabal                                             Jaroslav Sívek
místostarosta                                                  starosta

Poznámka: přílohy citované v dopise ze dne
8. 7. 2013 jsou k nahlédnutí na obecním úřadě 
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V Příkazích dne 08. 07. 2013                                                       Č. j:  OÚ/396/2013 
 
 
 
Vážená paní předsedkyně, vážení členové představenstva, 
 
 
na jednání představenstva družstva ohledně podpisu Smlouvy o partnerství a spolupráci mezi 
ZD Unčovice, se sídlem Litovel, část Unčovice, 784 01 a Obcí Příkazy, Příkazy 125 , 783 33 
bylo dohodnuto, že vedení obce Příkazy připraví konkrétní nabídky od stavebních firem na 
vybudování nové obslužné komunikace mimo zastavěnou část obce v rozsahu dle požadavků 
zemědělského družstva.  
 
Nejdříve však dovolte krátké shrnutí průběhu našich dosavadních jednání :  
- v listopadu roku 2011 bylo vedení obce osloveno paní předsedkyní Ing. Miladou Měsícovou 
s žádostí, aby  obec Příkazy vydala souhlasné stanovisko se stavbou bioplynové stanice ve 
středisku Příkazy. Během několika málo dnů po vyslovení této žádosti, absolvovali členové 
rady obce,  společně s paní předsedkyní, návštěvu bioplynové stanice v Jevíčku. Chtěli na 
vlastní oči vidět, jak taková BPS funguje a hlavně, jak její provoz ovlivňuje bezprostřední 
okolí. Žádný ze členů rady nenašel důvod, který by bránil vydání takového souhlasu, krom 
obavy z navýšení dopravy. Paní předsedkyně nás ujistila, že vydání takového souhlasu bude 
podmíněno vybudováním nové obslužné komunikace mimo zastavěnou část obce a 
investorem této stavby bude ZD Unčovice. Rovněž se  na tomto jednání mluvilo o příspěvku 
do rozpočtu obce Příkazy, který by byl vztažen k výkonu BPS.   Z výjezdního zasedání rady, 
které se konalo dne 18. 11. 2011  byl pořízen zápis, jenž je přílohou tohoto dopisu č. 1. 
Vedení obce Příkazy souhlas se stavbou BPS vydalo urychleně také proto, aby umožnilo ZD 
Unčovice tento podnikatelský záměr realizovat do konce roku 2012, neboť výkupní cena za 1 
kWh takto vyrobené elektrické energie byla do konce roku 2012 stanovena na 4,12 Kč a  od 
01. 01. 2013 na 3,04 Kč. /www.eru.cz/  V tržbách za rok to dělá okolo 9,5 milionu korun a 
jak jsme byli upozorněni paní předsedkyní, tak za méně výhodných podmínek pro výkup 
elektrické energie z BPS, by ZD Unčovice nejspíš od tohoto investičního záměru upustilo.  
 
- dne 16. 02. 2012 se konalo 8. zasedání zastupitelstva  obce Příkazy, kde paní předsedkyně  
opětovně slíbila, že zásobování střediska v Příkazích  a BPS se bude řešit. Mluvilo se zde 
také o variantě opravy cesty v majetku Olomouckého kraje č. III/03549.  Tato varianta se 
zdála zpočátku zajímavá, zvláště poté, co zde bylo konstatováno, že téměř nedojde ke zvýšení 
dopravy  a v noci se nebude přes obec jezdit vůbec. / Zápis z 8. zasedání zastupitelstva obce 
Příkazy / 
 
- dne 15. 03. 2012 Obec Příkazy požádala ZD Unčovice o písemné vyjádření k vybudování 
obslužné cesty a příspěvku do rozpočtu obce v souvislosti s vybudováním bioplynové stanice, 
neboť tato dohoda, podle původní domluvy, měla být podepsána již do konce listopadu 2011. 

Zprávy z Rady

 vážení čtenáři, ve sloupku VÍTE ŽE, Vás chceme 
informovat o zajímavých věcech projednávaných Radou 
obce, která se pravidelně schází každých čtrnáct dní. 
Vybrali jsme pro Vás ty nejzajímavější:

Rada obce schválila:
l mandátní smlouvu na zajištění inženýrských činností 
mezi Obcí Náklo a Ing. Janem Lónem z Olomouce za cenu 
57.000,- Kč na akci Intenzifikace ČOV. Podíl obce Příkazy 
činí 43 %. 
l záměr obce pronajmout část nebytových prostor hotelu 
Záložna, restauraci a kuchyň včetně zázemí od 1.1.2014.
l dodatek č. 1. ke Smlouvě o dílo č. 27/2013 mezi obcí 
Příkazy a společností PRESBETON Olomouc. Vzhledem 

 
- dne 22. 03. 2012 byla ze strany ZD Unčovice předložena Dohoda o spolupráci, kde  ZD 
Unčovice navrhuje příspěvek na opravu části silnice č. III/03549 ve výši 5 mil. Kč a roční 
příspěvek do rozpočtu obce Příkazy ve výši 250.000,- Kč po dobu 10 let.  Smluvní strany se 
poté dohodly, že ZD Unčovice nechá zpracovat studii na vybudování nové obslužné 
komunikace mimo zastavěnou část obce a také studii na opravu nejpoškozenější části 
komunikace č. III/03549, která je ve vlastnictví Olomouckého kraje. Studii na opravu cesty 
III/03549 byla k dispozici až koncem měsíce září. Tedy v době, kdy již bylo po sklizni 
kukuřice, která je hlavním zdrojem substrátů pro zásobování bioplynové stanice. I když velká 
část navážené kukuřice byla dopravována z oblastí, odkud nebylo nutné projíždět zastavěnou 
částí obce, tak přesto došlo k enormní zátěži komunikace č. III/03549 a zásobování probíhalo 
také v noci. To bylo v rozporu s tím, co bylo řečeno na předchozích jednáních a také s tím, co 
je uvedeno v projektu.  Občané, bydlící okolo této komunikace, si v minulosti často a 
oprávněně stěžovali na nadměrnou prašnost, hluk, praskání  a otřesy domů. Jejich 
nespokojenost pak vyústila v sepsání PETICE. K této petici se připojilo rovněž vedení obce, 
neboť se jedná o problém letitý, který nazrál k řešení.  Se zahájením provozu BPS se provoz 
na zmiňované komunikaci značně navýšil a komfort bydlení enormně zhoršil.  Studie na 
opravu cesty č. III/03549 rovněž ukázala, že rekonstruovaná cesta, bude dosahovat maximální 
šíře 6 m a rozměrná zemědělská technika, si zde nedokáže vyhnout bez najetí do parkovacích 
zálivů.  
 
- v únoru 2013 obdrželi zastupitelé obce Příkazy od ZD Unčovice dopis, ve kterém je mimo 
jiné konstatováno, že se ZD Unčovice nezbavuje odpovědnosti řešení dopravní zátěže 
v zastavěné části obce Příkazy a navrhlo 2 možné varianty k projednání  :  
Varianta 1. : Jednorázový příspěvek ve výši 12 mil. do rozpočtu obce na vybudování nové 
obslužné      komunikace mimo zastavěnou část obce.                                                                                            
Varianta 2. : Příspěvek  5 mil.  Kč na opravu stávající komunikace  č. III/03549  a  příspěvek 
250.000,- Kč ročně do rozpočtu obce po dobu 10 let, případně vyplacený jednorázově 
 
- dne 26. února 2013 byl na obecní úřad doručen dopis,  jehož obsahem byly připomínky 
k upravenému návrhu smlouvy o spolupráci a partnerství mezi ZD Unčovice a obcí Příkazy  
Zastupitelé obce Příkazy na svém jednání dne 27. 02. 2013 velmi pečlivě zvažovali, která 
z navržených variant řešení dopravní obslužnosti střediska v Příkazích je nejlepším řešením. 
Poměrem hlasů 13 proti 1 bylo rozhodnuto, že nová obslužná komunikace mimo zastavěnou 
část obce výrazně napomůže kvalitě bydlení v naší obci a zároveň umožní další 
bezproblémový rozvoj střediska zemědělského družstva v Příkazích.  Na tomto jednání se 
zastupitelé rovněž zabývali připomínkami, které byly v dopise ze dne 26. 02. 2013. Veškeré 
výhrady k předmětné smlouvě formulované v tomto dopise zastupitelé akceptovali, krom 
jediné. Jak už bylo vysvětlováno, tak obec Příkazy nemůže být investorem, neboť si nemůže 
uplatnit odpočet DPH ( z 10 mil. to je 2,1 mil) a zároveň by musela zaplatit poplatek za 
vynětí ze zemědělského půdního fondu – kopie dopisu příloha č. 2. Bude -li investorem  
zemědělské družstvo, tak si DPH odpočte a za vynětí ze zemědělského půdního fondu nebude 
muset platit vůbec nic. Tak dojde ke značné  úspoře finančních prostředků  a celkové náklady 
na novou komunikaci se podaří výrazně snížit.  Rovněž pro ZD Unčovice není z daňového 
hlediska tato forma daru nikterak výhodná a oproti odpisování takovéto investice zaplatí na 
dani z příjmu více než 2 mil. Kč – příloha č. 3.  
 
V návrhu Smlouvy o partnerství a spolupráci se obec Příkazy zavazuje, nad rámec původní 
dohody, řešit na náklady obce majetkoprávní vypořádání částí pozemků ve vlastnictví třetích 
osob potřebných pro vybudování obslužné komunikace. Obec Příkazy se  rovněž zavazuje na 
své náklady zajistit potřebné geodetické služby, právní služby , případně stavební dozor 
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investora. Dále se obec Příkazy zavazuje připravit ve spolupráci se ZD Unčovice podklady 
pro výběrová řízení dodavatele projektové dokumentace a  zhotovitele díla.  
 
Nová obslužná komunikace, o které se uvažovalo na počátku našich jednání, byla navržena 
okolo železniční trati na původních obecních cestách. Vzhledem k problematickému napojení 
na hlavní komunikaci  v blízkosti železničního přejezdu a také ve snaze oddálit dopravu od 
zastavěné části obce, navrhujeme jiné řešení – příloha č. 4. Tato varianta je asi o 200 metrů 
kratší a  umožňuje bezproblémové najetí na hlavní komunikaci mezi Olomoucí a Litovlí. 
Rovněž se značně snižují náklady na uložení vykopané zeminy z původních polních cest. U 
této varianty dojde k rozhrnutí ornice na okolní pozemky. 
 
R O Z P O Č E T  na novou komunikaci  podle návrhu v příloze č. 4: 
Nabídka č. 1 .  BV BAU s. r. o     7 522 550,- Kč                                      příloha č. 5 
Nabídka č. 2 . STRABAG, a. s.    8 193 084,- Kč                                      příloha č. 6 
Oprava přejezdu :                         544 729,- Kč                                         příloha č. 7 
Všechny uvedené ceny jsou bez 21 % DPH a na poskytnuté stavební práce bude 
poskytnuta záruka 5 let.   
 
U obou cenových nabídek není započítáno dopravní značení  a také zbudování ochrany pro 
datové sítě, které jsou uloženy vedle hlavní krajské komunikace. To může navýšit celkovou 
investici o několik stovek tisíc korun, každopádně, pořád jsme s cenou stavebních prací 
značně  pod  investičním limitem, který byl vedením ZD Unčovice stanoven. 
 
Byli jsme příjemně překvapeni cenou za opravu železničního přejezdu, kterou nám zaslala 
Správa dopravní železniční cesty.  Cena nebyla stanovena nijak nahodile. Vyčíslení opravy 
železničního přejezdu předcházelo šetření SDŽC na místě samém u tohoto železničního 
přejezdu a jednání mezi zástupci Správy železniční dopravní cesty, kterou zastupoval 
náměstek ředitele pro provoz infrastruktury Ing. Ladislav Kašpar a obce Příkazy.  
 
Při našich jednáních, byla zmiňována jako velká komplikace, pro zbudování nové cesty, 
potřeba přemístění dosavadní váhy ve středisku Příkazy, což by si vyžádalo další investice. 
Nedávno jsme měli jednání s panem Jiřím Spurným, majitelem pozemku vedle vjezdu do 
střediska. Ten přislíbil, že je ochoten část tohoto pozemku směnit za jiný stejné bonity. 
Takové řešení by umožnilo vybudovat zpevněnou otáčecí plochu pro nájezd na stávající 
váhu, bez nutnosti jejího posunutí a dalších investic.      
 
Sepsání tohoto dopisu  vedla snaha  nalézt východisko ze slepé uličky, kam jsme se po roce a 
půl jednání dostali. Veškeré argumenty, které jsou zde napsány, dokumentují vývoj událostí 
v souvislosti s výstavbou BPS ve středisku Příkazy. Z pohledu vedení obce Příkazy, v tuto 
chvíli vůbec nic nebrání tomu, aby ZD Unčovice splnilo svůj slib ohledně vybudování nové 
obslužné komunikace mimo zastavěnou část obce, který byl dán v souvislosti s vydáním 
souhlasného stanoviska obce  se stavbou BPS.  
 
Obracíme se proto znovu na Vás s žádostí o projednání této věci a sdělení Vašeho stanoviska. 
 
 
 
Za obec Příkazy 
 
 
    Ing. Jaroslav Sívek                                                                            Josef Škrabal 
           starosta                                                                                        místostarosta 

www.prikazy.cz
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k provedeným vícepracím na základě požadavku obce 
došlo k navýšení ceny o 48.327,66,- Kč oproti schválené 
cenové nabídce. Navýšení ceny bylo způsobeno zvětšením 
výměry položené dlažby o 44 m2, dále změnou dlažby 
šedé za dlažbu barevnou v množství 12 m2 a vícepracemi 
v podobě položení a úpravy žulových obrub v délce 27 m.
l prezentaci projektu „Zelená úsporám“ dne 24.10.2013 
v zasedací místnosti Obecního úřadu
l výsadbu interakčního prvku ÚSES – lokalita Haťová II. 
etapa. Vysázeno bude celkem 90 stromů, z toho 10 ks jilmů, 
30 ks líp, 30 ks dubů a 20 ks javorů. Přiznaná dotace činí 
79.997,- Kč, to je 90 % nákladů. 
l podání žádosti o dotaci na akci “Revitalizace 
zeleně v obci Příkazy“. Podání žádosti o dotaci na 
akci “Revitalizace zeleně v obci Příkazy“ schválilo 
Zastupitelstvo obce na jednání dne 18.7.2013 a projekt 
zpracovala Ing. arch. Iveta Trtílková. Revitalizace zeleně 
v obci spočívá ve výsadbě 100 ks ovocných stromů 
s balem, 95 ks listnatých alejových stromů s balem, 5633 
ks kontejnerových keřů a založení 9386,3 m2 trávníku 
zahradnickým způsobem. Nově navrhované úpravy zeleně 
dotváří prostor veřejných prostranství obce, a to především 
historické návsi a jejich bočních ulic. Tam, kde na historické 
návsi nemohly být použity stromy z důvodu ochranných 
pásem inženýrských sítí se z důvodu kompoziční návaznosti 
zeleně na návsi vysazují alejové keře na kmínku OK 12-14 
cm s balem. Kořenový systém alejových keřů v dospělosti 
nedorůstá co do šířky a hloubky rozsahu stromů, takže 
nedochází k narušení stávající infrastruktury. V řešeném 
území bude vysazeno 100 ks ovocných stromů polokmen 
s balem Prunus domestica (švestka domácí) JOJO var. 
GABROVSKÁ, 63 ks alejových keřů na kmínku s balem 
OK 12-14 cm Amelanchier arborea (muchovník stromový) 
ROBIN HILL, 30 ks alejových stromů s balem OK 14-16 
cm Crategus laevigata (hloh obecný) PAUL Ś SCARLET, 
2 ks alejových stromů s balem OK 14-16 cm Tilia cordata 
(lípa malolistá) GREENSPIRE. 
 Dále jsou ve výsadbách použity půdopokryvné keře 
v kontejneru 1748 ks Rosa polyandky – směs barev, 1283 
ks Cotoneaster dammeri (skalník Damerův) SKOKHOLM, 
668 ks Symphorycarpos chenaulti (pámelník Chanaultův) 
HANCOCK; nízké kvetoucí keře v kontejneru 814 ks 
Weigela x hybrida PICOLO, 717 ks Spiraea x bumalda 
(tavolník nízký)  GOLDFLAME a 403 ks Spiraea japonica 
(tavolník japonský) GENSPEI.
 Postup realizace navržených revitalizačních úprav bude 
následující:
- vykácení jehličnatých dřevin
- urovnání terénu
- doplnění ornice po zásahu asanace
- založení trávníku zahradnickým způsobem
- výsadba alejových stromů s balem a ovocných stromů 
s balem
- výsadba keřů v kontejneru a půdopokryvných dřevin 
v kontejneru
- údržba výsadeb po založení

 Celková projektovaná finanční náročnost navrhova- 
ných opatření činí 3.723 410,- Kč bez DPH. Konkrétní cena 
prováděných prací bude známa až po provedení výběrového 
řízení na zhotovitele. Dotace činí 75% nákladů.

 Rada obce doporučuje Zastupitelstvu obce ke 
schválení 
l dohodu o přeúčtování podílu na nákladech vztahujících 
se k majetku ve spoluvlastnictví v rámci projektu 
„Intenzifikace a úprava čistírny odpadních vod Náklo“ mezi 
Obcí Náklo a Obcí Příkazy v poměru 57% pro Obec Náklo 
a 43% pro Obec Příkazy.

 Rada obce dále projednala: 
l usnesení Městského úřad Litovel, odbor výstavby 
o prodloužení lhůty stanovené v povolení zkušebního 
provozu na stavbu – bioplynová stanice v obci Příkazy. 
Lhůta trvání zkušebního provozu se prodlužuje do 
31.11.2013.
l SZIF, regionální odbor v Olomouci, oznámil schválení 
platby na projekt „Zázemí pro kulturní a sportovní vyžití 
v obci Příkazy“ ve výši 361 408 Kč, z toho příspěvek 
společenství-EU ve výši 289 126 Kč a příspěvek národních 
zdrojů ve výši 72 282 Kč.
l pozvánku Magistrátu města Olomouce, odbor ŽP, odd. 
vodního hospodářství k závěrečné kontrolní prohlídce pro 
stavbu „Prodloužení vodovodu Hynkov“. Termín konání 
závěrečné kontrolní prohlídky byl 27.8.2013. 
l závazné stanovisko Magistrátu města Olomouce, odbor 
stavební, odd. památkové péče ve věci opravy chodníků 
v obci Příkazy, parc.č. 1046/3 v k.ú. Příkazy mezi objekty 
č.p. 50 až 55. 
l zápis z dílčího přezkoumání hospodaření obce Příkazy 
za rok 2013. Dílčí přezkoumání proběhlo dne 4.9.2013 
a nebyly zjištěny chyby a nedostatky.
l výsledek projektů na rekonstrukci vytápění a regulace 
v objektu Záložny, Mateřské školy a Základní školy 
v Příkazích
l pozvánku na projednání zpracovaného Plánu společných 
zařízení v rámci Komplexní pozemkové úpravy na Hynkově 
a na kontrolní den, který se uskutečnil 25.9.2013   
l oznámení o ukončení aktualizace bonitovaných půdně 
ekologických jednotek (BPEJ). Krajský pozemkový úřad 
pro Olomoucký kraj, pobočka Olomouc oznámila, že byla 
ukončena aktualizace BPEJ v katastrálním území Hynkov a 
ke dni 25.9.2013 je vyhlášena platnost nových map BPEJ
l Městský úřad Litovel, odbor výstavby povolil 
prodloužení termínu dokončení stavby šaten fotbalového 
klubu Sokol Příkazy do 31.12.2015
 
Zprávy ze Zastupitelstva obce
Zastupitelstvo obce na svém jednání 12.9.2013 v kulturním 
domě na Hynkově schválilo:
l dohodu o přeúčtování podílu na nákladech vztahujících 
se k majetku ve spoluvlastnictví v rámci projektu 
„Intenzifikace a úprava čistírny odpadních vod Náklo“ mezi 
Obcí Náklo a Obcí Příkazy a přílohu k dohodě č. 1

www.prikazy.cz
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ČISTĚNÍ CHOLINKY

 V měsíci listopadu a prosinci bude Povodí Moravy 
provádět čistění sedimentů v říčce Cholinka. Tato 
záležitost se připravovala asi rok a půl. Díky ochotě již 
zmiňovaného Povodí Moravy, které nechalo udělat projekt 
a vyřídilo stavební povolení, k čištění konečně dojde. 
Bude probíhat po etapách. Letos bude vyčištěn úsek od 
výtoku z ČOV u lipové aleje až po katastr se Skrbení. 
Další úseky se budou čistit v letech následujících podle 
toho, jak budou k dispozici finanční prostředky. Požádali 
jsme Povodí Moravy, zda by mohlo mimo schválený plán, 
vyčistit alespoň část Cholinky v katastru Hynkova, kde do 
ní vytéká Koňár. Bylo nám to přislíbeno, tak snad se to 
podaří.

 Než budou odbagrovány nánosy bahna v korytě 
Cholinky, tak musí být odstraněny keře a nálety na 
březích. V té části, kde Cholinka protéká okolo zastavěné 
části obce, mají někteří spoluobčané na jejich březích 
naskládáno dřevo a různý jiný materiál. Žádáme je proto, 
aby jej odstranili dříve, než samotné čistění začne. Pokud 
tak neučiní, může se stát, že v rámci přípravných prací 
budou tyto hromady všeho možného odstraněny.

 V souvislosti s dlouho očekávaným čistěním Cholinky 
bychom chtěli velmi poděkovat vedení sousední obce 
Náklo za možnost uložení vybagrovaných sedimentů na 
skládku, kde poslouží na její rekultivaci.

Ondřej Přikryl

Mlha

Mlha, že bê jô muhl ôkrajovat,
 padla do rol, na dědinô, všôdê, 
 leze za nechtê, do kosti, bradê,
 až se kdekdo na pec hledi skovat.
 
Tam je teplo, smich a nedobrota,
 ale venkô, nesnáz je a psota.
 Tichotam je jak povêhořeni,
 pomuž Pámbu, s kém se chvilkô ženi!
 
nikde žêvé dôše, ani pséka.
 Vrabci sťôlêlê se do hôléka 
 a só ticho na žebřô ê na hákô.
 Kavák vlitl do óchêlně na báň
a má krápje rosê na zobákô.

Pak divoko zakvákal z věže,
 kdesê ščekl pes a od krchova
 hrobař ôdělal křéž beze slova –
 
zahlidl, že za kostela rohem
 vêšlê Velebné pán s Pánembohem . . .

POZVÁNKA
NA SOUSEDSKÉ POSEZENÍ.

 Obec Příkazy Vás zve na sousedské posezení 
u příležitosti znovu zprovoznění malého tanečního sálu 
– bývalého kina, které bude spojeno s ochutnávkou 
skvělých moravských vín pana Dušana Soviše z Blatnice 
pod Svatým Antonínkem a vernisáží obrazů paní Kateřiny 
Vočkové. 

Kdy: sobota 16. 11. 2013 od 20 hodin
Kde: Hotel Záložna 

Program: 
1. Ochutnávka 13 druhů vín
2. Vernisáž obrazů paní Kateřiny Vočkové
3. Představení projektu na revitalizaci zeleně v obci
4. Vystoupení pěveckého sboru
5. Pro dobrou náladu zahraje kapela „S veškerou úctou“ 
a harmonikáři

Přijďte posedět a popovídat o všem možném………. 

PLÁNOVANÉ AKCE V OBCI

LISTOPAD
  8.11. (pá) Po stopách svatého Martina
16.11. (so) 11. setkání harmonikářů + sousedské posezení 
spojené s ochutnávkou vína
30.11. (so) rozsvícení vánočního stromu na Hynkově

PROSINEC
  1.12. (ne) Adventní koncert v Příkazích  + rozsvícení 
vánočního stromu
  5.12. (st) Svatý Mikuláš  naděluje v Příkazích
  7.12. (so) Mikulášská nadílka na Hynkově
14.12. (so) Vánoce ve skanzenu + výstava vánočních 
stromečků 

 Máte-li vánoční ozdoby na stromeček, které chcete  
zapůjčit na výstavu stromečků, přineste je laskavě do 
skanzenu 13.12.2013 od 15.00 do 17.00 hod. nebo dříve 
na obecní úřad.

www.prikazy.cz
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Úspory za dodávky energií 
prostřednictvím aukce 

 Obec Příkazy se v minulém roce úspěšně zúčastnila 
elektronické aukce na dodavatele zemního plynu a 
elektřiny, kterou pro obec zorganizovala společnost 
ENTERplex, s.r.o. Díky zařazení obecního úřadu, školy 
a dalších odběrných míst obce do hromadné aukce, 
které se zúčastnilo společně hned několik desítek obcí a 
podnikatelských subjektů z celé České republiky, podařilo 
se vysoutěžit ceny, které by obec samostatně nebyla 
schopna vyjednat. 
 Celková úspora za smluvní období posledních 2 let 
činí 118 822,-Kč a to již vůči velmi zajímavým smluvním 
cenám, které byly vyjednány s dodavateli v roce 2012 
přímo vedením obce.
 Od září 2013 začala společnost ENTERplex, s.r.o. 
v elektronických aukcích ošetřovat také odběrná místa 
zemního plynu a elektřiny domácností (fyzických osob) 
z celé České republiky bez ohledu na trvalý pobyt osoby 
či adresu odběrného místa plynu či elektřiny. Podobně 
jako v případě obcí a soukromých firem budou zájemci 
zařazeni do hromadné aukce společně se stovkami 
dalších odběratelů energií z jiných obcí a měst České 
republiky. Díky tomu lze dosáhnout na úsporu, která ve 
srovnání s cenami dominantních dodavatelů energií činí 
v průměru 35% u silové elektřiny a 25% u zemního 
plynu. Účast v aukci a s tím související administrativní 
proces je pro zájemce zcela zdarma. Provizi za realizaci 
elektronické aukce a administraci celého procesu totiž 
plně hradí dodavatel plynu či elektřiny, který v aukci 
díky nejlepší cenové nabídce zvítězí. Základní informace 
o tom, jak se lze elektronické aukce v případě zájmu 
zúčastnit včetně kontaktů na pracovníky firmy naleznete 
v samostatném barevném letáku, který je přiložen ke 
každému obecnímu zpravodaji. V případě zájmu o bližší 
informace se obracejte přímo na mne na níže uvedených 
kontaktech jako na obchodního partnera ENTERplex, 
s.r.o. pro Olomoucký kraj. Těším se na budoucí spolupráci 
s Vámi.

Ing. Josef Balcárek
(tel. 776 696 493, josef.balcarek@enterplex.cz)

Setkání s kamerou 

 V podvečer 17. října se v příjemně vyhřáté klubovně 
Záloženského domu sešla nevelká skupina zájemců 
o dění v Příkazích. Promítaly se zde dva filmové záznamy 
z loňského roku. Poznávací vycházka směr vodárna, 
nádraží… a Oslavy 100. výročí otevření nové školní 
budovy v Příkazích. Bylo to tak trochu jako v dobách 
počátků televize, kdy se sešli sousedé u obrazovky 
jednoho z nich, trošku si popovídali, občerstvili se 
a zhlédli to, oč měli zájem. V jedné chvilce i jako v dobách 

Základní škola a Mateřská škola Příkazy

VRŠKOSBĚR
Prosíme rodiče a spoluobčany, aby nám pomohli 
nasbírat co nejvíce vršků a získat tak peníze pro 

naše žáky.

Víčka z pet lahví můžete nosit během celého školního 
roku 2013/2014 do budovy základní školy nebo po 
domluvě pro víčka dojde skupina dětí navštěvující 

školní družinu.
Předem všem, kteří se rozhodnou zúčastnit sběru víček 

z PET lahví, velmi děkujeme! 

Více informací u paní učitelky Romany Zvěřové
na tel. čísle 774350630

„Vracíme suroviny zpět do života“

ještě dávnějších, kdy se bavili posloucháním vyprávění 
staré legendy o smírčím kříži. 
 Po skončení promítání ještě ocenili hezké zpracování 
událostí v dědině naším přítelem kameramanem Jiřím 
Linhartem, který k nám přijíždívá natáčet až z Dětřichova 
u Uničova.
Bylo mi s vámi milo pobýt.

Božena Mikolajczyková

VÍČKA OD PET LAHVÍ

 Můžete posílat do školy, která je už sbírá dlouhá léta. 
Rovněž je můžete odkládat do speciálních nádob, které 
jsou umístěny v místech sběru separovaného odpadu. 
Výtěžek z prodeje bude použit na pořízení kompenzačních 
pomůcek, případně na úhradu hiporehabilitace pro 4letou 
Julinku trpící mozkovou obrnou.
Více na:   www.julie.websnadno.cz 

www.prikazy.cz
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Vážení spoluobčané, kamarádi a přátelé 
myslivosti, 

 Na základě oslovení Obecního úřadu Příkazy, bych 
Vás chtěl v krátkosti seznámit s činností Mysliveckého 
sdružení Příkazy  probíhající v roce 2013.
 Začátek roku pro nás začal tou nejtěžší zkouškou. 
Jednalo se o již tradiční veřejností velice oblíbený 
myslivecký ples, který se konal 12. ledna 2013. Celkový 
výsledek takovéto akce se odvíjel především od pečlivého 
naplánování a dokonalé organizace. Na přípravě plesu se 
podíleli všichni členové Mysliveckého sdružení Příkazy. 
Jejich povinnosti ohledně pořádání celé této akce začaly 
již dva až tři měsíce předem. Jednalo se o zajištění tisku 
plakátů, vstupenek, losů atd. Hudbu na ples jsme dokonce 
museli zajišťovat s ročním předstihem. Novým zpestřením 
letošního programu plesu byla taneční skupina Swing 
Ladis, která sklidila nemalý ohlas. Odměnou za naši píli 
byla návštěvnost, která se stále drží na stejné úrovni a s tím 
je také spojen finanční výsledek, který byl pro letošní rok 
velmi dobrý. Musím také připomenout, že sponzorů či 
příznivců myslivosti k věnování cen do tomboly je čím 
dál tím méně. Vážíme si proto našich sponzorů i příznivců 
a velmi jim děkujeme za věnování cen do tomboly, která 
díky nim i letos byla velice pěkná. Opět jsme všichni 
prokázali, že když se chce, zvládneme cokoliv. Proto 
prosím přijměte poděkování všem členům, manželkám 
a příznivcům sdružení za celkový průběh a organizaci akce.
Během zimního období probíhalo individuální, či 
společné přikrmování zvěře. Každý člen má přidělené 
krmné zařízení, o které se musí během roku starat a zajistit 
také dostatek potravy pro zvěř. Při společném krmení 
prováděné mysliveckým traktorem se objíždí všechna 
krmná zařízení a  naváží se větší množství  krmení. Podle 
klimatických podmínek se určuje pravidelnost společného 
přikrmování.
 Po skončení zimního období  proběhli  jarní práce 
na políčkách MS, úklid budovy, oprava, vyhrabání 
a dezinfekce krmných zařízení včetně oplocenky pro 
bažanty. Ve spojení s odvozem nebezpečného odpadu 
v obci proběhl také 5. dubna 2013 sběr ekologického 
odpadu v honitbě. Proběhla i druhá společná obecní 
brigáda, kdy byly k účasti osloveny všechny složky 
v obci. Naše sdružení bylo příkladem pro všechny. 
Maximální účast našich členů a spokojenost pana starosty 
s vykonanou prací. 
 Během roku došlo i ke stavebním úpravám v budově 
mysliveckého sdružení. Místnost za kuchyní prošla 
rekonstrukcí. Byla zde položena nová podlaha, provedeno 
zapravení omítek, vymalování a místnost byla vybavena 
nový nábytkem. V současné době probíhá oprava dlažby 
a odpadu ve spodním skladu.   
 Jako každý rok se konaly tradiční střelecké akce, a to 
dne 11.5.2013 „O putovní pohár Mysliveckého sdružení„ 
a dne 20.7.2013 „O pohár firmy Olstroj“. Bohužel díky 
náladovosti počasí se stalo, že první střelecká akce nevyšla. 
Přestože vše bylo předem nachystáno, počasí nám nepřálo 

a akce musela být zrušena. Druhý střelecký den proběhl 
bez vážnějších nedostatků a problémů. Organizace pod 
vedením místopředsedy byla zajištěna standardním 
způsobem, vyskytly se sice nějaké menší organizační 
nedostatky, ale jinak vše proběhlo v pořádku. Střelecká 
účast byla jednou z největších za celou historii konání 
střeleckých akcí našeho sdružení včetně přítomných 
hostů. Na základě těchto skutečností lze říci, že obě 
střelecké akce ( v roce 2013 tedy pouze jedna) mají již své 
místo ve střeleckém kalendáři a dobrá návštěvnost střelců 
a návštěvníků dokresluje jejich oblibu.  Zde bych chtěl 
poděkovat hlavním sponzorům: panu Přidalovi - firma 
EFPRI a panu Čapkovi - firma OLSTROJ. Doufám, že 
tato dobrá spolupráce bude pokračovat i v dalších letech.  
 Po zimní přestávce většina myslivců  očekává datum 
16. května, kdy začíná doba lovu srnce obecného. Dle 
mého názoru nejkrásnější a nejrozmanitější zvěř v naších 
honitbách. Lov této zvěře je v naší honitbě čím dál tím 
složitější a namáhavější. Obrovské lány obilí, řepky 
a kukuřice absolutně znesnadňují lov této zvěře. Je velmi 
složité tuto zvěř najít, posoudit a provést správný odlov. 
Přesto však došlo ke splnění plánu odlovu určeného 
dle plánu chovu a lovu schváleným Krajským úřadem 
Olomouc. Zde je také nutné zmínit velmi smutnou 
skutečnost, že letos opět došlo k úhynu čtyř kusů této 
zvěře, způsobené srážkou s automobilem. Minulý rok 
si dokonce provoz na komunikacích ve zdejší honitbě 
vyžádal úhyn sedmi kusů. 
 V měsíci červenci letošního roku opět Myslivecké 
sdružení zakoupilo 300 ks šestitýdenních kuřat bažanta 
obecného. Tento odchov bažantí zvěře provádíme 
v oplocence v Sečích, kde  v měsíci říjnu zvěř  postupně 
vypouštíme do volné přírody. Rád bych zde podotknul, 
že neukáznění občané a jejich volně pobíhající mazlíčci 
plašící bažanty v této oplocence způsobují jejich zranění 
a následný úhyn. Na odchovu bažantů se podílí všichni 
členové sdružení. Dne 26.10.2013 proběhne letošní  první 
domácí hon na tuto zvěř.
 Od 1. září také probíhá lov kachny divoké. V sobotu 
dne 7.9.2013 proběhla tzv. „Lovecká vycházka“ zaměřená 
na lov této zvěře. Bylo sloveno celkem 38 kusů kachní 
zvěře. Bylo nádherné sluneční počasí a lovecká vycházka 
proběhla ke spokojenosti všech členů sdružení.  Zde je také 
nutné uvést, že Myslivecké sdružení Příkazy zakoupilo cca 
100 ks kachen divokých, které byly následně vypuštěny 
na toky  příkazkého katastru a „ Hynkovskou pískovnu “. 
Bohužel během roku však z neznámých důvodu došlo ke 
zmizení této zvěře z pískovny, a tak lov divokých kachen 
probíhal pouze na místních tocích.    
 Dále je nutné uvést některé legislativní věci, které bylo 
nutné v tomto roce zajistit. Od 1.4.2013 vešla v platnost 
nová nájemní smlouva mezi Mysliveckým sdružením 
Příkazy a Honebním společenstvím Příkazy, která je 
uzavřena na 10 let, tj. do 30.3.2023. Na základě této 
skutečnosti musela být ustanovena nová myslivecká stráž 
a myslivecký hospodář. Zkoušky čtyř členů na mysliveckou 
stráž byly úspěšně provedeny, myslivecký hospodář zůstal 
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stávající. Dále bylo nutné zajistit pravidelné myslivecké 
statistiky, jako např. jarní a letní sčítání zvěře, plán chovu a 
lovu spárkaté zvěře, drobné zvěře, plán honů, a atd., které 
bylo prostřednictvím našeho mysliveckého hospodáře 
splněno. 
 Chtěl bych občanům dále sdělit, že od 1.10.2013 
uzavřelo Myslivecké sdružení Příkazy novou nájemní 
smlouvu o pronájmu nebytových prostorů v naší budově. 
Stávající smlouva s panem  Peřinou Janem byla po 
vzájemné dohodě ukončena, a uzavřena nová nájemní 
smlouva s panem Tan Nguyen Loc a paní Strnadová 
Khongorzul. Jsou to velmi seriózní a slušní nájemci. 
Pronajatý prostor budou využívat nadále jako sázkovou 
a výherní kancelář, dle smlouvy se také budou zabývat 
prodejem potravinových, oděvních a tabákových výrobků. 
Jsem přesvědčen, že tím nedojde k narušení prodejních 
vztahů v obci a tato prodejna bude ku spokojenosti všech 
občanům obce.
 Závěrem bych chtěl všem občanům popřát hodně 
pevného zdraví, lásku v srdci a loveckým kamarádům 
krásné myslivecké zážitky spojené s úspěšným lovem.

Myslivosti, lovu a lesu zdar!
Čapka Zdeněk,  předseda MS Příkazy

6.11. Cestujeme s MUDr. Spurnou 16,00 hod. - Klubovna

13.11. Život motýlů - Jan Hubáček 16,00 hod. - Klubovna

16.11. XI. setkání harmonikářů 14,00 hod. - sál ZD

20.11. Přednáška o sokolnictví - L. Hanák 16,30 hod. - Klubovna

27.11. Sousedské posezení 16,00 hod. - Klubovna

4.12. Mikulášská nadílka 15,00 hod. - Klubovna

11.12. Cestujeme s Ing. Coufalem 16,00 hod. - Klubovna

18.12. Vánoční sousedské posezení 16,00 hod. - Klubovna

28.12. Silvestr 14,00 hod. - Klubovna
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PROGRAM  SOUSEDSKÝCH  POSEZENÍ  A  JINÝCH  KULTURNÍCH  AKCÍ
Každé pondělí v 17,00 hod. cvičení seniorek

Ze života seniorů:

 Skončil prázdninový čas a už se přiblížilo pravidelné 
seniorské posezení.
 14. září 2013 se uskutečnila 3. SENIORSKÁ  
OLYMPIÁDA ve Skrbeni. MOTTO HER: „Sportem, 
zábavou a přátelským setkáním k veselejšímu životu 
seniorů.“
 Všech šest disciplín pro ženy jsme obsadily. Soutěžily 
tyto seniorky: Majtnerová Zdena, Davidová Miroslava, 
Prázdná Marie, Krylová Marta, Večeřová Dana, Vitásková 
Jana, Krčmářová Františka, Vacová Božena.

Umístění našich seniorek:
-hod na cíl 3. místo: Vacová Božena, Vitásková Jana
-hod na plechovky 2. místo: Vitásková Jana
-hod  polštářem 1. místo: Vitásková Jana
   2. místo: Majtnerová Zdena
   3. místo: Večeřová Dana
-běh s metlou a balonem   3. místo: Krčmářová Františka
-běh – štafeta 3. místo: Davidová Miroslava, Krčmářová 
Františka, Vitásková Jana

-M.D.-

Nedávno vydala MUDr. Marie Turková zajímavou knihu 

Hanácký  kroj  v  Nákle.

 Autorka tam uvádí celkový pohled na hanácký kroj 
a jeho součásti tak, jak jej poznávala od dětství doma, ale 
i ze vzpomínek své maminky na etnografickou odbornici – 
Boženu Langovou z Příkaz. Kromě jiného v ní připomíná 
účast krojované skupiny z Nákla na národopisné výstavě 
v Praze v r. 1895 pod vedením Osvalda Vídrmana. Je 
doplněná vzácnými historickými dokumenty i kresbami 
z té doby, a mnoha fotografiemi z národopisným akcí 
a slavností pořádaných v Nákle nebo v Příkazích, ale 
i jinde, kterých se zúčastnila se souborem Pantla. Kniha 
může být vhodným vánočním dárkem a je k dostání přímo 
u autorky v Nákle na Jáchymově. 

MŠE SVATÁ 31. PROSINCE 2013

 V úterý 31. prosince 2013 bude v kapli sv. Cyrila 
a Metoděje mše sv., sloužená za projevená a obdržená 
dobrodiní v uplynulém roce. Začíná v 9 hodin. 

HANÁCKÝ KALENDÁŘ

 Už vyšel Hanácký kalendář 2014, který každoročně 
vydává Společnost přátel vesnice a malého města. Je 
opět poskládán ze zajímavých příspěvků od dopisovatelů 
z nedalekého okolí a doplněný četnými fotografiemi. Mezi 
nimi tam jsou i fotografie ze sbírky našeho rodáka Zdeňka 
Sodomy. Můžete si ho zakoupit za 50 Kč v Seniorklubu.

www.prikazy.cz



Po stopách svatého Martina 

Odchod: od Základní školy v 1630 hod.
Občerstvení zajištěno!

Na závěr bude možnost povozit se na bělouši sv. Martina za menší 
poplatek.

V pátek  8. 11. 2013  se po setmění vydáme po stopách svatého Martina.
Abychom nezabloudili a mohli si posvítit na cestu, vezmeme si lampiónky.
Chcete-li, vezměte si do druhé ruky ještě mamku či taťku.

Doufáme, že už se těšíte tak jako my! 

Výsledky voleb do PS Parlamentu ČR 25.a 26.10.2013 Příkazy Hynkov

Počet osob zapsaných do výpisu ze stálého a zvl. seznamu voličů 785 247

Počet voličů, kterým byly vydány úřední obálky 471 163

Počet odevzdaných úředních obálek 471 163

Počet platných hlasů ve volebním okrsku Příkazy 464 161

Volební účast 60% 65,99 %

Poř. Název strany Příkazy Hynkov

číslo Počet hlasů Počet hlasů

1 Česká strana sociálně demokratická 100 48

20 ANO 2011 97 30

21 Komunistická strana Čech a Moravy 63 48

6 Občanská demokratická strana 47 7

4 TOP 09 43 4

11 KDU - ČSL 30 1

17 Úsvit přímé demokracie Tomia Okamury 29 14

3 Česká pirátská strana 13 0

23 Strana zelených 13 2

18 Dělnická strana sociální spravedlnosti 9 0

2 Strana svobodných občanů 8 3

5 HLAVU VZHŮRU - volební blok 5 0

13 Suverenita - strana zdravého rozumu 4 0

9 Politické hnutí Změna 1 1

10 Strana soukromníků České republiky 1 0

15 Strana Práv Občanů ZEMANOVCI 1 3

Celkem 464 161

- 8 -
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- Pokračování na str. 9 -

moravském venkově, kterou přičiněním našeho stařečka 
Františka Kropila postavil příkazský stavitel Josef Brach. 
Za dovezenou mouku a jistý poplatek od pečení se tam 
chodilo pro chleba na knížku.

 „Jako školáci smê tam v prázdninê jezdivalê s vozékem 
pro velké pecen a negdê nám pan mistr pekař dal eště teplé 
režňák nebo pajdôláka od cestê“. 
 Za druhé světové války se v pekárně nepeklo. Chléb 
k nám dováželi pekaři z Nákla a z horeckého mlýna. Po 
válce si pekárnu pronajal náměšťský pekař pan Hynek 
Návara a dařilo se mu. Ale přišla padesátá léta a s nimi 
likvidace soukromých živností. Pekárna zase osiřela 
– tentokrát na 40 let. Budovu převzalo JZD a potom ji 
prodalo rodině Zittové. Po něžné revoluci, na počátku 
devadesátých let ji od nich koupila pekařka paní Soňa 
Melichová. Od té doby její pekařství SODARO, kromě 
chleba a rohlíků, peče všechno možné pečivo a rozváží po 
prodejnách v celém okolí. 
 Kromě pekárny byla část této budovy vybavená 
šrotovníkem a mačkačem ovsa, kde se v určený den 
v týdnu šrotovalo, aby se ušetřil čas s cestou do mlýna na 
Hynkov. 
 Mimo to na letošní rok připadá ještě 150.výročí 
povolení Čtenářského spolku u nás a 100. výročí od 
zboření Zábranské kapličky sv. Anny na čp. 126.
Na Hynkově byl před sto lety otevřený obchod družstva 
Konzum a zřízena školní zahrada.

 Závěrem ještě jedna připomínka. Před 15. lety bylo 
v Praze rozhodnuto udělení praporu a znaku naší obci dle 
návrhu olomouckého heraldika Jiřího Loudy. Slavnostní 
předání se uskutečnilo 14. prosince 1998 v prostorách 
Poslanecké sněmovny. Starostovi obce Janu Vlkovi 
a místostarostovi MVDr. Milanu Šnoflákovi je předával 
předseda Poslanecké sněmovny prof. Ing. Václav Klaus, CSc.

-Boleslav Vaca-

Z historie naších obcí - připomínka kulatých výročí

Stoletá pekárna

 Psal se rok 1913, když se místní rolníci rozhodli 
založit Rolnické pekárenské akciové družstvo s úmyslem 
postavení pekárny v Příkazích, aby hospodyním ušetřili 
každotýdenní nelehkou práci s pečením chleba doma. Já 
už pečení chleba doma nepamatuji, ale zajímalo mě to 
a od pamětníků jsem se o tom hodně dovídal.

 Chlebová pec v té době bývala nezbytností na každém 
gruntě i ve výměnách. To se vždy v neděli navečer dala do 
kuchyně na zem dřevěná díže, ve které se rozdělal kvásek 
(to byl kousek těsta od minulého zadělávání uložený 
v plachetce do chladné komory), aby se ráno mohlo 
zadělávat těsto. Díže byla velká dřevěná s kruhovým 
dnem u vrchu zúžená. Při zadělávání se obcházením kolem 
dokola v díži  kopêsťó míchala s kváskem a vodou režná 
mouka. Kopêsť byla opracovaná dřevěná metrová hůl, dole 
mírně podélně rozšířená. Při tom se to osolilo, přidalo 
trochu kmínu a nechalo v teple pod plachetkou kynout. 
Potom se na vale uválely pecny a dávaly na slaměnky 
dál kynout. Mezi tím se zatopilo v peci. Na metr dlouhá, 
naštípaná polena, tam bývala poskládaná tak, aby se pec 
stejnoměrně vyhřála. Nedohořené uhlíky se kôtákem 
na hůlce pozhrnovaly ke kraji bokem dvírek a dlouhým 
slaměným smětákem se pec ještě vymetla. Ze slaměnek 
se pak pecny vyklápěly na dřevěnou lopatu a sázely do 
vyhřáté pece. Popoledni byly pecny upečené a zmíněnou 
dřevěnou lopatou se z pece vytahovaly a dávaly znova na 
slaměnky, aby pomalu vychládly. Nakonec se odnesly 
do komory na stůl a zakryly plachetkou. Ze zbytků těsta 
se dělávalê režňákê, které bývaly jak placky, na vrchu 
posypané solí a kmínem. Na gruntech se peklo pět i více 
pecnů – podle toho kolik bylo strávníků. Každé pondělí  
býval dům provoněný chlebem. Domácí chléb vydržel 
dobrý na celý týden - a je božím darem – při načínání se 
vždy pecen nožem pokřižoval, když někomu spadl na zem, 
tak se vzal a políbil.   
 Na letošní rok připadá sté výročí od postavení 
a zahájení pečení chleba v bývalé Rolnické družstevní 
pekárně v Příkazích. Byla v té době jednou z prvních na 

„Podzêm, aneb co se v Přikazich ôrodilo“

 V sobotu 28. září 2013 bylo v naší škole rušno, 
přestože byla sobota a navíc státní svátek. Členové 
kulturní komise  spolu s pracovníky školy zde připravili 
akci „Podzêm, aneb co se v Přikazich ôrodilo“. Avšak, 
sami by její přípravu nezvládli. Doufali v to, že přijdou 
další občané z Příkaz a přinesou ukázat něco z toho, co 
letos vypěstovali nebo vytvořili. Naštěstí se tak stalo 
a hosté akce se ve škole měli nač podívat, případně si 
vytvořit cokoli z darů podzimní přírody, poučit se, pobavit  
i  občerstvit .
 Vážíme si všech, kteří se podíleli na vytvoření výstavky 
tím, že přinesli své výpěstky nebo výtvory.

www.prikazy.cz
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Školní družina
„72 hodin – Ruku na to“

 Dne 10. 10. jsme se zúčastnili dobrovolnického 
projektu „72 hodin - Ruku na to“. Tento projekt jsme 
nazvali „Regenerace okolí školy“. V rámci tohoto projektu 
jsme zlepšovali prostředí, ve kterém žijeme, a ve kterém 
si hrajeme. Náš projekt byl zaměřen na živou přírodu 
kolem nás. Rozhodli jsme se uklidit odpadky okolo míst, 
která jsou pro nás významná - např. před školou, kolem 
obecního úřadu, kolem kapličky sv. Cyrila a Metoděje, 
na sportovním a dětském hřišti nebo u sochy Svobody. 
Akce byla doprovázena zajímavými úkoly, které se dětem 
velmi líbily. Odměnou za vykonanou práci jim byly hezké 
propagační šátky a placky. Všem zúčastněným děkujeme, 
akce se velmi vydařila.

Koordinátor projektu Mgr. Romana Zvěřová

 Byli to z Příkaz - paní: Miroslava Kvapilová, Alena 
Dostálová, Marie Zbořilová, Renata Mikotová, Jarmila 
Koblihová, Ivana Faltýnková, Květa Hojná, Ludmila 
Stejskalová, Lenka Dítětová, Iva Glancová, Martina 
Sirotková, Jiřina Haderková, Zdeňka Zbořilová, Miroslava 
Davidová, Milena Hekelová, Hana Čepělová, Milena 
Reichstädterová, Pavlína Mikšíková, Ludmila Hřivnová, 
Alena Spurná, Marie Spurná, Jana Koláčková, Jarmila 
Hřivnová, Božena Mikolajczyková;

 páni: Oldřich Kvapil, Zdeněk Čapka, Marek Pytlíček, 
Miloš Stejskal, MVDr. Ladislav Staroštík, Jiří Hřivna, 
Vladimír Škrabal, Boleslav Vaca a z Těšetic pan Michal 
Sirotek; žáci a pedagogové MŠ a ZŠ Příkazy a ZŠ 
Jungmannova z Litovle. Vážíme si také všech, kteří svůj 
volný čas věnovali přípravám a organizaci této -v naší obci 
nové - akce i návštěvníků, jichž v pěkném zářijovém dni 
přišlo do školy přes osmdesát.

 Mnohokrát všem za jejich ochotu a účast děkujeme 
a rádi se setkáme při dalších akcích.

-MBM-
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